

证券代码：200771

证券简称：杭汽轮 B

公告编号：2018-70

杭州汽轮机股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

（股票代码：200771）



2018 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郑斌、主管会计工作负责人赵家茂及会计机构负责人(会计主管人员)金灿声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

否

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
总资产（元）	11,705,467,175.92	10,830,597,182.38		8.08%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,041,748,628.95	5,884,816,809.55		2.67%
	本报告期	本报告期比上年 同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	1,108,687,686.30	19.79%	3,392,818,668.43	31.04%
归属于上市公司股东的净利润（元）	163,313,243.33	716.66%	291,823,837.34	356.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	144,020,340.79	1,384.86%	233,491,067.51	1,660.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	600,061,531.02	200.14%
基本每股收益（元/股）	0.217	703.70%	0.387	355.29%
稀释每股收益（元/股）	0.217	703.70%	0.387	355.29%
加权平均净资产收益率	2.73%	2.41%	4.89%	3.88%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-15,902.82	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	22,867,462.28	
债务重组损益	6,613,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	38,271,017.01	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,389,571.44	
减：所得税影响额	9,791,306.35	
少数股东权益影响额（税后）	1,001,071.73	
合计	58,332,769.83	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,284	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有非流通的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杭州汽轮动力集团有限公司	国有法人	63.64%	479,824,800	479,824,800		
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.63%	4,722,804	0		
周杰	境内自然人	0.53%	3,960,000	0		
ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	境外法人	0.46%	3,493,674	0		
招商证券香港有限公司	国有法人	0.46%	3,459,717	0		
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.46%	3,454,046	0		
NORGES BANK	境外法人	0.37%	2,771,277	0		
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	境外法人	0.35%	2,652,063	0		
夏祖林	境内自然人	0.30%	2,280,000	0		
王一虎	境内自然人	0.19%	1,441,324	0		
前 10 名流通股股东持股情况						
股东名称	持有已上市流通股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	4,722,804	境内上市外资股	4,722,804			
周杰	3,960,000	境内上市外资股	3,960,000			
ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	3,493,674	境内上市外资股	3,493,674			
招商证券香港有限公司	3,459,717	境内上市外资股	3,459,717			
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	3,454,046	境内上市外资股	3,454,046			

NORGES BANK	2,771,277	境内上市外资股	2,771,277
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	2,652,063	境内上市外资股	2,652,063
夏祖林	2,280,000	境内上市外资股	2,280,000
王一虎	1,441,324	境内上市外资股	1,441,324
CREDIT SUISSE AG HONG KONG BRANCH	1,301,759	境内上市外资股	1,301,759
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 前 10 名无限售股东之间是否存在关联关系不详。(2) 其他股东不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的“一致行动人”。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

不适用

第三节 重要事项

一、 报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因说明
预付款项	586,394,937.81	446,166,710.77	31.43%	主要系本期原材料预付款增加
其他应收款	38,177,796.01	23,805,005.57	60.38%	主要系本期应收杭州银行质押股股利增加
其他流动资产	1,229,525,764.77	904,426,265.79	35.95%	主要系本期购入理财产品增加
在建工程	472,162,058.17	255,921,660.09	84.49%	主要系母公司科研大楼和汽轮机重工程项目随着工程进度的推进本期新增投入所致
应付票据及应付账款	1,422,196,611.9	1,098,125,424.57	29.51%	主要系本期材料应付款及开具承兑汇票增加
应交税费	47,981,958.73	34,920,073.37	37.41%	主要系本期期末未交所得税增加
长期应付款	515,885,987.27	447,292,297.73	15.34%	主要系本期收到第二笔拆迁补偿款
利润表项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
营业收入	3,392,818,668.43	2,589,226,220.63	31.04%	主要系本期公司重点项目实现交付导致销售收入同比增加。
税金及附加	33,984,172.83	20,922,948.45	62.43%	主要系本期应交增值税税额同比增加所致。
财务费用	-9,991,434.12	12,279,377.17	-181.37%	主要系本期利息收入及汇兑净收益增加所致。
营业外支出	3,264,511.69	-1,268,990.81	357.25%	主要系本期合同履行追加费用
其他收益	22,867,462.28	3,158,099.85	624.09%	主要系本期军工项目享受国家增值税税收减免所致。
所得税费用	54,032,024.96	5,860,337.77	822.00%	主要系本期利润增加导致计提当期所得税费用增加。
现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	600,061,531.02	199,924,781.38	200.14%	主要系本期销售商品收到的现金增加及购买原材料支付的现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-417,696,615.32	-60,830,933.81	-586.65%	主要系本期购建工程项目支付的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-66,417,360.93	-43,551,275.93	-52.50%	主要系本期分配股利同比增加

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1、报告期内，公司按计划推进两大重大项目建设，为搬迁工作做好充分准备工作。截至披露日，公司汽轮重工成套厂房启动投产使用，涂装车间先行搬迁至重工厂区；公司科研大楼已顺利竣工，有望年底交付使用。

2、公司与杭州市下城区城市建设投资发展集团有限公司签署《国有土地上非住宅房屋搬迁补偿协议》，截止目前已累计收到搬迁补偿款 306,793,224.24 元。具体内容详见公司于 2018 年 8 月 7 日再《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的相关公告（公告编号：2018-57）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
3、公司收到并确认杭州银行 2017 年度分红收益款	2018 年 07 月 07 日	《公司关于收到杭州银行分红款的自愿性信息披露公告》（2018-50） 巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

不适用

五、证券投资情况

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	600926	杭州银行	390,954,040.00	公允价值计量	2,239,086,521.28	-113,022,410.36	1,474,843,560.28	0.00	0.00	0.00	2,126,064,110.92	可供出售金融资产	自有资金
合计			390,954,040.00	—	2,239,086,521.28	-113,022,410.36	1,474,843,560.28	0.00	0.00	0.00	2,126,064,110.92	—	—
证券投资审批 董事会公告披露日期			无										
证券投资审批 股东会公告披露日期（如有）			无										

六、委托理财

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	109,797	95,307	0
券商理财产品	自有资金	0	0	0
信托理财产品	自有资金	28,620	23,120	0
其他类	自有资金	1,600.5	0	0
合计		140,017.5	118,427	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

不适用

七、衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年07月13日	实地调研	个人	具体内容详见公司披露于巨潮资讯网的相关资料 (http://www.cninfo.com.cn)

九、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

杭州汽轮机股份有限公司

董事长： 郑斌

2018年10月23日